Cum igitur haec sit nobilissima cognitione, in qua, ut iusta dicimus, mystica Theologia, quæ alii sita est, contemplatio consistit; opera prætentionis erit videre, an in hac cognitione, quæ per remotionem & negationem omnium fieri contingit, formetur conceptus aliquis DEI absolutus, quo DEUS intuitivè cognoscatur.

De hac pœnitentiâ traxit: Dionysius Carthusianus in lib. D. Dionysii de myst. Theolog. ubi inquit, an meos humana in visione & contemplatione mystica Theologia videat seu intelligat verè & objective ipsum DEUM; & si sic, an videat ipsum intuitivè, an verè abstractive; & insuper, an habeat de DEO conceptum distinctum ac proprium, vel quidditatuum, an tantum confusum seu generalem.

Hinc difficultati, positis hinc inde multis argumentationibus, quæ ponunt ad Theologos Scholasticos quam ad Mysticos spectare videntur, Dionysius Carthusianus tribus responderet propositionibus, quas brevissime ex eius mente collegimus. Prima est in cognitione DEI per negationem formatur aliquis conceptus, ita ut ab omnibus creatis perfectionibus, mens sifat sano te in Dei noutia & conceptu, quo perfectius DEUS sponde-

P cog-

tur tri-
bus pro-
positio-
nibus.

cognoscitur ac nobis manifestatur, quam quod oculi
bet alio conceptu ex perfectionibus creatis de-
sumpto. Pro hoc sententia adducit Gersonem in
Tractatu de mystica Theol. ubi sic inquit: Si divinum
Dionysium, edocum ac consecrum secretorum cele-
stium D. Paulo placet inspicere, ubi de mystica dispe-
ravit Theologia cum Expositoribus suis, invenimus eum
tenere modum avertendi se a phantasmatis corpo-
reis, ut abnegat omnia, que vel sentiri possunt,
vel imaginari, sive intelligi, sive se spirare per an-
tem in divinam caliginem, ubi ineffabiliter & super-
mentaliter DEO concangitur. Dat exemplum de sta-
tue scultore, qui ex ligno aut lapide abradens
format agnus pulcherrimum, hoc est simulacrum,
per solam ablationem, Conformat spiritus removens
omnia per abnegationem, que hic potest cognoscere,
qua suam utique secum gerunt imperfectionem, vel
potentialitatem, vel dependentiam, vel privationem, vel
mutabilitatem, anvenit omnibus his ablatis tandem pul-
cherrimum DEI agnus, id est, notitiam rei actuali-
sime sine potentialitate, supreme sine dependentia,
persimiliter & pure sine privatione.

Pro hac quoque sententia adduci potest idem
Gerson, qui clarus & plenus in Tractatu de simpli-
ficatione cordis, prefatam DEI per negationem
notitiae explicat, dicentes: Exemplum palpabile dat
ipse Dionysius pro manudictione istius Theologie my-
stica. Consider a sculptrum statuarum, nonne hic
format imaginem, vel statuam, non addens quidquam,
sed rescrevendis & removendis, ex qua subtractione re-
manet agnus, id est, simulacrum pulcherrimum,
imago pulchra figura, vel sculpta. Sic agit suo modo
meditantis animus, dum ab hoc conceptu vago, (con-
notativo scilicet hoc ens, & illud ens, qui conceptus
habetur ex rebus exterioribus sensu) intras facit ab-
stractionem modo praelatato, removendo ab hoc con-
ceptu vago quidquid est imperfectionem in cibis co-
gnitis perphantasmata. Et quia nullum est causatum
ens, quin sit imperfectum, negat meritum omne ens tali
a DEO, quis diminutum, quia dependens, quia
potentiale, quia descriptibile, & ita de reliquis imper-
fectionibus. Quia abstractione facta, dicit negat, quod
nihil remaneat in abstractis animo cognitum, quin
potius resoluta agnus pulcherrimum, seu (iuxta
communiorem philosophanticum locutionem) rema-
net conceptus entis perfecti denudatus ab omni im-
perfectione. Et huiusmodi est proprius DEI conceptus
absolutus, sicut non intuitivus, de quo Dominus ad
Moysem: Ego sum, qui sum. Hoc dices filiu Iesu, et: Qui
est misericordia tua? Et hoc modo, iuxta verbum pro-
phetum, est unum nomen Domini Dei. Hactenus
Gerson.

Hinc sententia expedita subscrabit S. Augustinus
lib. 8. de Trinit. cap. 3.: ibi posteaquam multas per-
fectiones creatas enumeravit, quodam unaquaque
est bona & perfecta per suam quamdam per-
fectionem finitam & limitatam, pulchritudo a sub-
iungit: Bonum hoc, & bonum illud. Tolle hoc & illud,
& vide ipsum bonum tuum potes, ita DEUS videbas, non
alio bono bonum, sed bonum omnia boni, id est, bonum
& perfectum sine limite. Cujus loci ampliorem ex-
plificationem vide apud Picum Mirandulanum,
de ente & uno. Capit precedentem adductum, ubi et
iam expressum nobiscum sentit, dati in hac cogni-
tione per remotionem conceptum DEI abolu-
tum, saltem confusum & generalem.

Hec sententia confirmari etiam potest ex eo-
dem Augustino lib. 1. de doctrina Christiana cap. 6.,
ubi intendens explicare quomodo DEUS di-
catur ineffabilis, inquit: At per hoc ineffabilis qui-
dem dicendum est DEVS, quia hoc cum dicitur, aliiquid
dicatur. Et sic nescio quae pugna verborum: quoniam

si illud est ineffabile, quod dici non potest; non est inef-
fabile, quod vel ineffabile dici potest. Et subdit: Quia
verborum pugna silentio, cavenda pars quae in vice
pacanda est.

Potest et id manifeste constar: quia quando de
DEO concepimus, esse ens infinitum, ut aliquid in-
tellegitur quanto quoddam ens, comens omnes
perfectiores possibles, vel cogitabiles formaliter
vel eminentia, ut positum per illam negatio-
nem indicatur, ut aliud sit, quam ipsa consumma-
tura perfectio DEI, maior excoquatur non
potest, nec illi potest aliud deesse, quod ad sum-
mam entitatis perfectionem possit pertinere, q[ua]o
ergo ratione constat DEUM esse summum bu-
num, eadem constat esse infinitum.

An vero illa notitia de DEO, inquit Dionysius
Catocalanus ubi super sic folium experimentaliter in-
specta supremo Deum, ut per amorem unito, an vero
potest dici etiam intellectuali, non quidem intuitivo,
sed abstractivo; & non solum connatur, sed abso-
luta consideratione & inquisitione dignissimum est.
Nam habet pars qualibet suos elevatis mos defenso-
res. Sunt nempe qui exponentes Dionysium, primi
tenant. Sunt alii, dicens posse haberi ultra predi-
cationem experimentalem, seu experimentatio amorem DEO
notitiam intellectuam, conceptum proprum abstrac-
tum esse divini, quoniam non intuitivum, si imperfe-
ctio ab ipso removatur & abstrahatur, idem de vita,
de bonitate, de sapientia, de potentia, & consummatione
predicationis perfectionibus dicunt. Elegi videlicet in
istius sententiam Augustinus in pluribus locis, preser-
vit de Trinitate, docens ibi, seruit in bonum absolu-
tum. Bonaventura quoque in libro i. in capitulo 6. Vide
videtur, quid abstractio ab ipso esse omni potest illa-
te, dependentia, privatione, & alia omnia imperfec-
tiones ac finitatem, resulteret conceptus DEI absolutus & pro-
prium. Hac ille.

Ex eis etiam mente sit secunda proposicio:
In hac via, sive cognoscatur DEUS per amorem
affirmativa, quae proprieta dicuntur de ipso, sive per
attributa negativa, quae de DEO per remotionem
dicuntur, numquam DEUS cognoscitur a viatio-
ribus clari in se & inmediate, quantum ad quid
est, sed folium a posteriori, & quia est, permittit
in h. & cognitione DEI, quia est, ut inquit Dionysius
Catocalanus, est gradus & ordo, ut a quod amans
cognoscatur DEUS, cognoscit eum multo prefe-
ctius & clarus quam alius: causa namque ex suo esse
ita tanto perfectius cognoscitur, quanto per effectum
potius apprehenditur habitu & ause, ad sumum esse
deum, qui habitu in effectu non pertinet, ad
aquaitionem sue, ause attenditur penetratio, videlicet
quod progressum effectus a causa, & secundum hoc
quod effectus consequitur plus de similitudine sua cau-
sa, atque secundum hoc quod deficit a perfecto effectu
consecutio, si que mentis humana tripliciter project
in cognitione DEI ex suis effectibus.

Primo secundum quod perfectius cognoscitur ob-
eclacia DEI ad producendum. Secundo, pro
nobiliorum effectuum noscitur esse causa, cum enim
causa sit aliquam similitudinem DEI gerat, emi-
nentioraque illi similitura sunt, excellentiam eius
magis commendant. Tertio, propterea cognoscitur DEVS
ex omnium causis, & excessa, & elongatione, in
hoc demum, cognitionis projecta maxime, iuvatur
mens humana, dum naturale lumen ipsum conforta-
tur supernaturali lumine Fidei, ac doni sapientia &
intellectus, ac nova illustratione sapientia quae per me-
nos purificata, & virtuosam conversationem ipsius
securitatem.

Icuntur, per qua omnia mens in contemplatione supra se elevatur, in quantum cognoscit DEUM esse super omne quod apprehendit. Veram autem quia ad eum essentiam videndum negat percingere, dicitur in seipso quasi reflectit ab illius lumine superexcellens, iuxta illud Genesis. Vidi Dominum facie ad faciem. Quocirca scribit Gregorius: Visus anima, dum in DEUM intenditur, immensitas illius corruptione reverberatur.

Et paulo post, descendens idem Dionysius ad contemplationem, qua in presenti vita haberi potest, cum per positionem, quam per ablacionem, subjungit: At vero in contemplatione DEI in vita presenti per affirmativa, de ipso proprio non metaphorice dicta (de quibus in lib. de divin. nominib. agitur) cognoscitur DEUS modo praeclaro, quia est; attamen objective & immediata, ita quod non est medium per quod in ratione speciei intelligitur; quia per formam similitudines creatas, & non clare in se ipso cognoscitur, ita quod sua essentia sit quod & quo, seu objectum & species per quam in contemplatione autem seu visione mystica Theologia, que DEUS per omnium ablacionem & abnegationem cognoscitur, clarissimus & sublimissimus noscitur & videtur, quam in contemplatione practica per affirmaciones. Ideo & objective, non tamen quid est, sed quia est, sed per approximatum atque gradem ad notitiam quidditatem. Veram autem in hac contemplatione sicut apex mentis & intelligentie vertex DEO uniti tanquam omnino ignotum in omnimodo quoque caligine fieri, nihilque penitus de illo cognoscere, non quod ab illius inspectione, omnissarie vacet, praesertim cum ista sit altissima, clarissima, perfectissima, ac profundissima Deitatis contemplatio, cognito, visu huc virte posibile, ut ipsumet magnus Dionysius & Expositores ipsius restauit.

Sei quia in hac contemplativa, & sapientialissima, & ferventissima unione cum DEO mens acutissime & lippidissime conficit, quam superincomprehensibilis, & supersplendidissimus, & superluminosissimus, & supergaudiosissimus fit ipse Dominus DEUS omnipotens & immensus, atque quam infinita & indicibiliter a plena illius cognitione, & beatifica eius fruitione, visione faciali immediate & clare intuitiva distet, deficiat, & occupabit. Ideo pro admiratione & amore deficit, & destruit a seipso, gaudiosus quoque & dulciter absorbet, obdormit, & quietescit in superdilectione DEO, Creatore, Salvatore, ac misericordie, & supergratiosissimo suo sponso, totius beatitudinis sua superius summe, omnipotissima, & liberalissima causa.

Tertia Dionysii propositione. Si cognitio intuitiva dicatur, quare in seipso & quoad suam quidditatem cognoscitur, mentaliter videtur, dicendum est, quod DEVM non videntur in hoc seculo intuitivè cognoscere: si autem loquendo excessus sicut atque intuitiva cognitio, dum quid objective agnoscitur, & quoad essentialia sua, seu proprias sibi, quamvis non clare a distinete secundum quid in se ipso est, potest dici quid in vita hac cognoscimus DEVM etiam intuitivè, & quod quia est, non autem quoad quid est, nisi valde obscure & imperfectè. Nihilominus distinctam de DEO habemus, ita quod multa de ipso cognoscimus, quia ex ioli convenienter, ut quod est esse incrementum, independentem, purum, perfectum, & penitus separatum, quamvis ignoramus quid hoc sit. Hinc super librum Boetii de Trinitate Thomas faciet: De nulla re potest sciri nisi, nisi aliquo modo scaturit de ea quid est, aut per se, aut confuse, secundum philosophum in principio Physicorum.

Ex his quoque appetit dicendum, quod ultra & Thom. & Iesu Oper. Tom. II.

Quid sit mystica Theologia, & qua de causa mystica appellatur, difficile quidem est intelligere, explicare difficultius, difficultissimum experiri. Tractant de hac re omnes fratres facili Dionysii Interpretari, tam in Commentariis de divin. nom. cap. 7, quam in librum quem Dionysius editit de mystica Theologia. Longam etiam de mystica Theologia editit tractationem Henricus de Palma, que D. Bonaventura adscribi solet, ac inter eius Opera circumferit. Aliam quoque non minus utilem scripsit Joannes Gerlon. Sed tam hi, quam illi subobscure valde loquuntur, ita ut quem aliquando difficile sit D. Dionysii penitissimos sensus ac tuorum Interpretum commentaria obscurissima penetrare. Diversa sunt præterea eorum placita, ac variae in percipienda D. Dionysii menetentient. Alii enim affectus apicem absque præ via intellectui operatione immediatè DEO uniti contendunt; alii vero intellectus cooperationem verius admittunt; alii mysticam Theologiam in caligine ac tenebrosa DEI cognitione; alii in voluntate, id est, in notitia DEI experimentaliter, & suavisima perceptione; alii demum in secreta similia mentis cum DEO locatione constituant. Nos vero à communi Patrum sententia & Philosophiz principiis non recedentes, quid sit mystica Theologia contemplatio, divina adspiciente gratia, perspicue ac breviter, præmisimus aliorum sententias, peccantem.

Dionysius Cartubianus in Commentariis D. Dionysii de mystica Theologia quest. 3, ubi inquirit, quid sit mystica Theologia, possit aliorum opinionibus, quam explicant hi verbis: Multi itaque eam definient, dicentes: Mystica Theologia est secretissima cum DEO locutio: alij, quod sit ardenterissima

divina caliginis intus. Quæ descriptio aptior videtur, quād prima: non enim in mystica Theologia dirigitur jugiter sermo mentu ad DEUM, sed ipsa mentis in DEUM defixio, admiratio maiestatis, suspensio animi in lumen immensem ac aeternale, fruensima ac quietissima, & transformativa seu absorptiva insperatio Deitatis est mystica ista Theologia, præsertim si accipitur pro actu: si autem sumatur pro habitu, realiter idem est, quod præstansimum donum spiritus sancti, quod sapientia nuncupatur. sumendo sapientiam non ut est donum grava gratia data, de qua ait Apostolus, Alii per spiritum datur sermo scientie, sed ut est donum gratiae gratum faciens, supernaturale, infusum, charati inseparabiliter junctum, de quo loquitur Ier. 1: Requiescer super eum, triplex est gradus charitatis, ita & sapientia bujus, que secundum gradum suum tertium ac supremum est ipsa mystica Theologia, que non est propriæ scientia, propter scientia est habitus acquisitus, aut etiam infusus informis, qui in speculatorum practicorum dividitur: imò sapientia ista numquam informis est, sicut nec charitas. Hinc sicut donum sapientie realiter ac subjectivè est in intellectu, quantum quantum ad suum extrinsecum complementum, quod est ferventissimus amor in voluntate ponatur; & ita & mystica Theologia: quod etiam constat ex hoc, quod vocatur visio, contemplatio, intuitio, interiorque locutio, que omnia spectant ad intellectum, & in ipso realiter esse sententur.

Credit ergo Dionysius Carthusianus, mysticam Theologiam esse mentis in DEUM defixionem, maiestatis admirationem, animi in lumen immensem ac aeternale suspensionem, fruensim quietem, & transformativam, & illam esse actum doni sapientiae secundum ejus supremum gradum, nempe in quantum procedit a charitate deficiente, qua est (cetero Richardo de grad. viol. char.) secundus gradus amoris violenti.

Gerson Alphab. 86. lit. I. *Mystica*, inquit, *Theologia est conjunctio*, sive unio experimentalis & gratuitamentis cum Deo. Quid vero si experimentalis hæc unio cum DEO, ipse ibidem explicat, dicens quod sit simplex & actualis perceptio gratiae gratum faciens. Unde colligit, mysticam Theologiam nihil aliud esse, quam experimentalem DEI notitiam & perceptionem. Ibi etiam docet, mysticam Theologiam sive contemplationem tunc coniungere, cum apex mensis ineffabili & ignoto DEO inaccessibili & ignoto & conjungit. Unde idem Auctor, ut hæc omnia breviter una definitione comprehendere, in libro de mystic. Theolog. ita inquit: *Theologia mystica est experimentalis cognitio de DEO per amorem unitivum complexum*. Unde Gerson ponit in voluntatis quam intellectus operatione mysticam Theologiam sicut esse censet. Sed quāvis mysticam Theologiam in voluntate præcipue sedem habere dicat, non tamen excludit actum intellectus, cum ipse Gerson sèpè dicat, Theologiam mysticam esse experimentalem DEI cognitionem, & rursum esse mysticam sapientiam, id est, sapidam de DEO notitiam; & quæ omnia ad intellectum pertinent.

Henricus denique de Palma, seu, ut alii volunt, D. Bonaventura in lib. de mystic. Theolog. cap. 3. de via unitiva, mysticam Theologiam nil aliud esse, quam unionem cum DEO per ardenterissimum charitatis amorem sapientem docet: hanc tamen unionem immédia est à DEO in voluntate infundi, ibique sine ullo intellectus actu percipi. Quare daci in hac divinisimia mysticæ Theologæ con-

templatione voluntatis actum, scilicet amorem ab ipso prævia intellectus cognitione, tenacissime affirmata, maximè cap. 3. part. 4. & seqq. quem multi Dionysii Commentatores, Vercellenii, Linconensis, & alii communiter sequuntur; & præcipue divus Bonaventura Serm. 2. de lumina. Eccles. in eam sententiam inclinante vide-

tur. Quid in tanta opinionum varietate tenendum Triduum, ut explicemus, opere & premitum erit illud in primis considerare, triplicem esse mysticæ Theologia gradum. Primus. Quando mens purgata despicer, & medio sapientiae dono illustrata, super elevatur, ut DEUM in omni perfectione, in omnibus & gloria eius tam infinitum, ac omnium mentium, etiam Angelicæ, incomprehensibilem contineatur, ac DEO intenta tamquam pro signo. Primum, in ipso per amorem & dilectionem suavitatem conquiescat. Et hoc est pura contemplatio, de qua superius. Gradus primo hujus Hierarchie differimus. E tunc mens à D. Dionysio dicitur, licet non perfectissimo modo, intrare caliginem, sive se extendere ad radium divinarum tenebrarum, id est, super dulcissimam in se, nobis veð ignoratam & incomprehensibilem DEI claritatem, regi onemque lucis, & veritatis, ac sapientia Dei prorsus inaccessibilis, ut et D. Gregorius 10. 10. principio secundi Gradus hujus tertie Hierarchie diximus, dicitur inhabitare unde optimus. Dionysius in Epist. 5. ad Doroth. Divinae cædo, inquit, est inaccessibile lumen, in qua habitare DEVS dicitur, que quidem caligo aliud prorsus non est, quam incircumscribita a perenni intermissione & superficiem plenitudi, splendidissima pulchritudo, seruitus, & dulcedo lucis eternæ. Ardenissima igitur hæc caliginis intuitio, ac metus in DEUM in illa caligine existentem fere habuialis defixio, admiratio maiestatis, seu suspensio animi in lumen medium, fruensim, quietissima, & transformativa seu absorptiva inspectio Deitatis, ut Dionysius Carthusianus siebat, est mystica Theologia, quam nos supra Gradu secundo declaravimus, non tamen supremus ejus gradus. Nam licet se ē mens excessus, ex ferventissimo amore provenient, in hac contemplatione contingat, ac proinde cum DEO anima charitatis nexus tenacissimo dulciter ac suavitate unitatur, in eumque per amorem transformetur; adhuc tamen rectas auctoritas DEO conjunctio, & perfectior de DEO cognitio, quæ ex amore & conjunctione immediata & unitiva cum ipso DEO resultat, ut plenus diximus alibi. Hæc vero contemplatio secundi gradus omnino pertinet ad donum sapientiae secundum ejus altorem & perfectiorem gradum, ut Dionysius Carthusianus docuit ut supradictum. Et hæc est mystica Theologia, quam ipse iam in Tractatu de contemplatione, quam in Commentariis Dionysii agnoscit & definit.

Tertius gradus mystica Theologia, qui inter omnes contemplationis species est supremus, sapientia & qui propriæ mystica Theologie naturam & proprietates aptius & verius declarat, mani-

se

卷之三

三

omnes te traditur à D. Dionysio 7. de divin. nom. ubi sic
contemnuntur: Sapiens (appellari enim sapere hoc nomine
platonismus mysticam Theologiam) est dignissima DEI cognitio
species. per ignorantiam cognitio secundum unionem, quia est
super mentem, qua est vere cognitionis effectiva. qua-
Contra dicitur: Et nos de DEO, quae habentur de ipso
lēd. nos. per unionem experimentalē cum ipso, ita ut
Dominus p̄t̄ experientia DEI oportet concipere ipsius DEI
eius Tom. in animam illaspm, sive deosculacionem & am-
plexum unitivitatem ex parte vero animae unionem
Biblio- amoris, & perceptionem fruivitam & suavissimam
Theolog. ipsius DEI. Ad hanc Designatur osculationem si-
lib. 7. sect. 4. ve amplectus, & animae fruivitam unionem re-
soluta: in intellectu alissima & perfectissima de
DEO cognitio. Quare optimè Geōffon Alphabeto
65. lītt. E. mysticam Theologiam describens, di-
xit: Est experimentalis cognitio habita de DEO per a-
morū unitivū complexum. Igitur prior est i.e. com-
plexus mutuus amoris fruivitatis inter DEUM &
animam, quam si cognitio, quam ex natura sua se-
quitor ad amorem & fruivitatem illud DEI ostendit;
& idēo alter definiſt: sicut, nempe, Est sapientia mortis
de DEO, dum est supremus apex affective potentiae
realiter per amorem unitur. Quare sicut in dono
sapientie prius est sapientia DEI suavitatem, ac ani-
mam charitate media cum DEO uniti, quam in DEI
experimentalis cognitio sive contemplatio; ita in
mysticā Theologie contemplatio prius est
DEUM animae uniti, quam DEI ipsius animae il-
lapi & deosculans habere cognitionem, juxta
illud: Gnostate & videte.

Præcedere vero solet hanc unionem ineffabilis animæ cum DEO caliginosa illa contemplatio, de qua plenius secundo Gradu antecedenti diximus. Nam dum anima sub umbra dilecti ac in illa caligine confusa, continuo suspirat ac amoris violenter ferut in DEUM, nonnumquam repente pietate DEI imminentia apicem affectivæ & verticem intellectivæ potentiae immediatè tangere, illuminatione & inflammatione ad dentissimam ad contemplationem ac Theologia mystica inaurantur, & unionem fruivitam rapitor, atque felicitate ibi in DEUM, quem sibi præfens illumine fecit, divinitus transformatum, ut egredie ex D. Dionysio docuit D. Bonaventura Itm. 3. dist. 4. art. 4. his verbis: *Vero contemplator est, si sursum tractus est super omnia intelligibilia in caliginem ignorantie. Et sic gradus contemplationis est de quo loquitur Dionysius cap. 8. Mystica Theologia, dicens: Aduer restat principiorum Dei cognitio, quæ figuratur in eo quod Moses separatur ab his, qui locum DEI secundum videntur, & subterabitur illi visus, & intrat in caliginem ignorantie, & unitur incomprehensibilitati divina, quam non penetrat intelligentia, quæ vere est omnium clarissima, & in se claudit & seceritissime celat omnes cognitiones comprehensivas, tanquam in causa prima omnium. & per eam omnis unitus Deo (qui est supra omnia) constitutur in excellentiâ, quanque narratio investigat, nec intellectus speculatur, & ab omnibus, & quasi a septo segregatur, & per unionem dilectionis, que effectiva est veræ cognitionis, unitur DEO intellectu alter ignoto, cognitione multo meliori, quam sit cognitio intellectuatis in eo quod intellectualem cognitionem dereliquerit, & super intellectualem cognitionem DEV' M consolans.*

In quibus Dionysius verius duo fane sunt consideranda. Primum, contemplationem illam, qua in caligine DEUS agnoscitur, non esse mysticam Theologiam, sed potius esse immediatum gradum & dispositionem ad unionem illam fructivam & felicissimam cum DEO; illa enim cognitione non est aliorum neque per se factor quam possum in itate, velut quidam splendidulus radix reverberatus caligar, ac infinita obiectu luce victus succombit, ac experientia ipsa apertius quam ante solis calorem ac claritatem cogosuit.

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

Mystica Theologia, quare dicatur notitia affectiva & experimentalis DEI?

DIVINAE hujus contemplationis actus non ab intellectus, aut sapientiae dono, quamvis sit in heroico gradu affectiva & sapientia divinorum notitia, ut nonnulli existimarentur, procedit: ab altiori & uberiori fonte dimidiat, nempe a Spiritu sancto, qui veluti fidelis anima sponsus ei per unitivum amoris amplexum & descolationem immediate conjungit, ac in ipsam ineffabilitatem ac suavissimum illabitur. Quod si illustrationem Propheticam, ac alia gratiae charismata, auctore divo Thoma 2.2. quest.45. & questione 171. non a sapientiae dono, sed ab aliis gratiis, quae gratis dari dicuntur, proveniunt; quid de nobilissima hac unione ac contemplatione erit sentiendum? nisi quod DEUM ipsum per seipsum auctorem agnoscet. Idque ex eo confirmari faciliter potest; quia contemplatio, qua sapientiae habita, vel alicuius alterius doni procedit, ita sollet esse familiaris habent illam, ut quoties velit ad similem contemplationis gradum facile assurgat. Habitibus enim utimur cum volumus: ut eto ad unionem ecstasticam & fructivitatem mysticae Theologiae non cum volumus, sed cum divinae dignitatis placet, elevamur. Hac ferme ratione utsi est D. Thomas 2.2. ubi supra, ut ostenderet Propheticam illustrationem a dono intellectus non procedere.

Illud deinde observatione dignum est, mysticam Theologiam, sive mysticam visionem a D. Dionysio ideo vocari, quia & arcana DEI & occultia notitia est, utpote quae in caliginosa & occulta cognitione consistat; mystica enim idem locutus quod occulta, ut advertit D. Bonaventura cap. 3. de mystica Theologia part. 4. Dicitur praeceps mystica Theologia notitia experimentalis DEI per effectum, quia supponit ut principium & causam experimentalis DEI notitiam, quae in voluntate praecipue inventitur, & ab ea descendit: nam etiam in voluntate inventitur notitia experimentalis rei amatae, ut praecipue advertit Divus Thomas 2.2. questione 172. articulo 4. ad 2. ubi docet, amorem esse notitiam; & in Psalm. 33. in illa verba, *Gustate & videte, in leibib: Experiencia de re sumitur per sensum, sed aliter de re presenti, & aliter de re absente: quia de absente per visum, odoratum, & auditum, de presente vero per tactum & gustum, sed per tactum de extrinseca a presente, per gustum vero de intrinseca.* DEUS autem non longe est a nobis, nec extranous, sed in nobis. Ierem. 14. Tu in nobis es Domine. Et ideo experientia divine bonitatis dicitur gustatio, I. Petr. 2. Si tamen gustatus, quam dulcis, & Prov. ult. Gustavit, & vidit, quoniam bona est negotiatio eius. Effectus autem experientiae ponitur duplex: unus est certitudo intellectus, aliud securitas affectus. Quantum ad primum, dicit. Et vide: in corporalibus namque prius videtur, & postea gustatur, sed in rebus spiritualibus prius gustatur, postea autem videtur: quia nullus cognoscit qui non gustat, & ideo dicit prius, Gustate, & postea, Videte. Hucusque D. Thomas.

Cui sententia alii etiam Patres subscriptiunt, D. Gregorius Homil. 27. in Evangelia, Amor ipse, ait, notitia est. Et S. Augustinus loquens lib. 7. Confess. cap. 10. de Dei luce inaccessibili, Qui novit, ait, veritatem, novit eam; & qui novit eam, novit eternitatem. Charitas novit eam. Et alibi reddit hujus rationem, dicens: Amor yehemens non potest non ri-

dere quem amat, quia amor oculus est, & amare, videre est. Amor igitur notitia est: iuxta rei ex ratio reddi potest, quia per amorem DEI suavitatem gustamus ac experimentum. Experimentia autem, ut res est, & probat D. Bonaventura Itin. 6. atern. viii. idem est quod notitia. Vnde experientia videtur esse objecti cuiuslibet potentie praesentialis actus & notitia: actus enim virtutes attingunt sua objecta actus, vel passivè, vel utroque actus. Vnde si omnes homines dicunt mihi, hoc esse dulce, per hoc non habeo notitiam experimentalem. De illo etiam quantumcumque probent perrationes, sed opinionem, vel fidem, vel scientiam possem habere. Sed si gustus mens attingit gustabile, vel attingitur ab illo, tunc habeo notitiam experientiam illius. Similiter est de gustu interiori, & aliis sensibus spirituitalibus. Vnde si ego lego, vel audio ab aliquo, quod dulcis est Dominus, & proper hoc non habeo notitiam experimentalem, nisi gustus spirituitalis attingatur a dulcedine divina, ut dicitur cum Iohanna, Fructus eius est dulcis gustus meus ibi loquitur de gustu spirituitali, ut patet in Glossa. Et ista notitia experientia alia perfectissimorum est.

E. paulo infra: Vnde Hugo dicit sic: Non facit perfectum cognitionis virtutem, nisi & habitus virtutis in experientia subsequatur: magistra enim est intelligentia experientia, & illa optime iudicis veritatem cognovit, quia jam non audiendo solam, sed gustando, & faciendo didicit. Hae Bonaventura. Unde hoc experimentalis cognitionis valde excellit DEI cognitionem, quia sine amore & sapore inveniuntur: adeo enim haec nobilis & preclaras cognitionis est, ut de ea merito scriperit Guilielmus Parisiensis apud Germonem cap. 8. de monachis contemplationibus DEI opera nullum plus notificat & agnoscere facit illum, luamque bonitatem, quam ista delectatio, quae cum placenta spirituali recipitur in anima, cum ipse DEUS eam fecerit vultus, postquam se profundè humiliaverit ante ejus matrem.

Ex hac demum intima & fructuosa anima cum DEO unione sequitur transformatio, sive liquefactio, deinde ecclasis, sive defectio totalis personarum, & ad hanc absorptio omnimoda in DEUM, de quibus latius in via unitaria transformatio. Unde de hac unione demum cum Geritone Alphabeto 86. litt. I. concludimus, assertiones, quod iste simplex & actualis perceptio DEI, sive praegustatio quaedam gloriae, pignus & artha felicitatis aeternae.

CAP V T XIII.

In unione Theologiae mysticae non dari aliquam actionem amoris sine prævia aut concomitante cognitione,

SINE ullo intellectus actu comite, vel prævio, Theologiam mysticam, prout deposita acnam illam DEI perceptionem & unionem, posse contingere, multorum Auctotorum, Mysticorum præcipue, assertio est. Duo sunt in hac re intellectus & difficultas. Primum, An contingat DEUM ab homine amplius amari quam intelligi; hoc est, Balduin. An voluntas possit se in aliquo gradu erigere, & Theologia ultra intellectum progreedi. Sed hujus rei ex dictis lib. 7. & faciliter patere decisio potest: maximus enim sapientia, & intellectus voluntatem, licet prævio intellectus actu, intellectus & cum amore transcendere, ac gustu transire, ut Dominus superius allata cibi similitudine, & S. Thomas auctoritate 1.2. quest. 27. art. 2. ad 2. comprobavit. Tristius, Hoc enim perspicue certatur in arcane spiritus.

tus sancti tactu, & amplexu anima ineffabili, qui omnem nostram transcendit, & luce perfundit intellectum. Explicamus etiam, qua ratione intellectus & voluntas coambulantes simul intellectus remanentes, voluntas amoris vi interiora penetrat amati, ad quae intellectus non admittitur. Secundum illud est, An sine ullo intellectus actu voluntas DEUM amare, aut percipere in aliquo gradu valeat.

Multorum Mysticorum ea fuit sententia, ut existimarent, non solum in mystica anima cum DEO unione voluntatem abique ultra intellectus operatione prævia à Spiritu sancto immedia tangi, ac cum eo per amorem uniti, verum etiam in motibus anagogicis, vel aspirationibus unitivis (quibus mens mirabiliter disponitur ad unionem illam felicissimam) omni cognitione, meditatione, vel alio intellectus actu prætermisso cum Deo uniti: eamque ex stimant esse sacri Dionysii mentem, tum ex Epistola ad Timotheum illis verbis: Tu autem, Timothee amice, circu amificas visiones fortis contritione sensus derelinques, & intellectus operationes, & omnia sensibilita & intelligentia, & sicut est possibile, ignote consurge ad ejus unitatem, que est super omnem substantiam & cognitionem. Hec Dionysius.

Ea tamen fuit Mysticis quibusdam errandi occasio, ut existimarent, voluntatem sive apicem affectus immediatè DEO abique prævia aut concomitante operatione intellectus uniti, quia cum in illa unione beatissima ac suavissima, que omnem operat sensum ac intellectum, voluntas in DEUM felicissimum transformetur, ac ab omnibus tantibus alienata, ab illo immenso Divinitatis oceano absorbitur, ac super omnem cognitionem in ipsum facitur. Nihil enim ibi imaginabile, nihilve intelligibile in particulari à sensu aut ab intellectu percipiatur. Ideo aut sunt affl. mire, nullam ibi intellectus operationem intervenire. Quæ sententia & Philosophia, & recte rationi, gravissimorumque Patronum auctoritat contradicit, qui omnes uno consensu, nihil esse voluntum quin prius fuerit ab intellectu cognitum, sententia.

Stabilendum igitur est, in hac mystica ac supereminentissima anima cum DEO unione inveniri simbolus Dei aliusnam cognitionem sive contemplationem: quæ licet non ab omnibus, qui divina patiuntur, lenientur, tum propter vehementem & amorem & delectationem, quæ illam supereminentem anima cum DEO unionem & complexum comitantur, quibus ita anima intentio absorbetur, ac ab aliis absorbitur operationibus, ut nulla ratione supra seipsum, vel supra ejus potentiarum actus valat reflectere: tum etiam, quia cum illa contemplatio ex cognitione DEI per remotionem oratur, ac omnino fiat in illa divina caligine, in qua DEUS sub ratione incomprehensibilis attingitur, non mirum si etiam ab expertis non percipiatur.

Confirmari quidem hoc potest (ut interim allorum periculissimum sententias pectorum) revelatione quadam facta beatissime Marii nostrae Theresiae de Iesu, ut ipsa referit in lib. sua Vita cap. 19. De unione. Cum enim illa sententia delectus, quid in illa mystica unione intellectus operatur, respondit ei dominus, ut ipsa referit dict. cap. sua Vita: Como no puede comprender lo que entiende, es no entender entendiendo, quasi dicar: Cum intellectus non possit DEI immensam illam claritatem & incomprehensibilem plenitudinem comprehendere, hoc ipsum est illam conspicere ac intelligere, intelligere se non posse intellectu

cognoscere: quod quidem nihil aliud est, quam sione s. c. DEUM sub ratione incomprehensibilis vide. 1. sp. 1. 5. reac cognoscere, que Tauleru brevi sententia in qui ibid. lib. instruit, loquens de hac unione fructuosa cap. 12. adducit, declaravit dicens: Pro cognitione ibi fit absque cognoscere, & pro amore absque amore, id est, praeterea lethæfissima ac supereminensissima DEI incorpore. s. Matia sensibilitatis cognitione videatur sibi potius DEUM ignorare quam cognoscere. Blosius cap. 12. Ascensus Spiritualis instit. Hinc, inquit, pro cognitione sarta aamne fine cognitione in solo amabilis, nudo, simplici & ignore DEO quiescit. Lux quippe divina propter nimam lib. 2. c. 1. sui claritatem in accessibili est, unde & caligo appellatur.

Neque contrarius est S. Dionysius huic sententia: nam si ejus verba attendi expendantur, vero ex his non raro excludi, quam in visceribus hujus Theologiae operationem intellectus includi facili inventes. Sed quia in fin. cap. 1. loco citato de myst. theolog. ius Dionysii sensus, ita que mystica Theologia continetur, non erit abs te, expositionem Ambrosii Florentini, Abbatis Generalis Ordinis Camaldulensis, & aliorum, subiecte.

Hæc igitur sunt postrema primi capituli verba, ubi post altam historiam Moysis, qui mundatus & à turbis segregatus, subiit mortem, DFUM in nebula conjecturam, statim subiecti: Tunc verò ipsa quoque visibilia atque intellectualia contemplator inquieti, ingreditur ignorantis mystici amicis caliginem, in qua omnia scientia & cognitionis praesidia terminans, totus in eo sit, qui tactum penitus risuque refugit, transcedatque omnia, & qui nullius est, neque suum, neque alterius, penitus autem ignorantis scientia omnis & cognitionis vacante præstantiore modo conjunctus: & eo quoque ipso, quod nihil cognoscit, supra sensum mentemque cognoscens.

Quæ Ambrosius Florentinus in exp. omni. Tunc quando contemplator ad mysticam DEI cognitionem adspicit, creaturarum omnium, tum corporearum, tum incorporearum imagines relinquent, secretam quandam in nebula abdūt se, ubi mira est ignorantia. Ibi enim amittit omnia scientia cognitionisque admiracula, hoc est, similitudina, quibus homini nescitur cognitio. Iamque omni obsecro expeditus, totus per voluntatem sive affectum sit, hoc est, transformatur in eum, qui tangi viderique nequit à visitatoribus, & quia cum sit dominus universorum, nec seipso alius esse queat, nullus est, nisi quidem ipius. Modus autem transformationis hic est, ut DEO penitus per assertiones ignoto, scientia omnis & cognitionis affectrici vocazione præstantiore modo, id est, per ablationem seu negationem cognoscens, affectu intimo conjungatur. Et eo ipso, quod nihil affectando, sed omnes positiones auferendo cognoscit, alius multo DEVM supra sensumque, hoc est, mentis conceptum assertivum agnoscit.

In eodem etiam sensu Dionysius Carthusianus interpretatus est S. Dionysium in Commentario cap. 1. Myst. theolog. & alibi lepissime. Ac deinde S. Thomas aperit S. Dionysii mentem, qui cap. 7. de divin. nominib. Theologiam mysticam in hæc verba describit: Estrusus divinissima DEI cognitionis, que est per ignorantiam cognita secundum u. Quæ sic rationem super mentem, quando mens ab omnibus adivinissimis recedens, postea & seipsum dimittens, unita est, ma Dei superfluentibus radiis inde & ibi non seruat abili cognitio profunda sapientia illuminata. Hec Dionysius. Quæ uero sententia S. Thomas eodem loco sic explanavit: Rursus autem est alia perfectissima DEI cognitionis, per remotionem scilicet, quod cognoscimus DEV M per ignorantiam, per quandam unionem ad divina supra

vid. nost.
Joan à
Jehu Ma-
ria Theol-
myst. cap.
1. & seqq.

T. XIII.

lica non do-
cere prævia ut
cognitione,